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Zásady pro vypracování práce

1. Analyzujte na základě relevantní literatury teorii a hlavní přístupy ke
komunikace v projektovém řízení.

2. Charakterizujte organizaci – obor činnosti, vnější a vnitřní prostředí organizace,

výsledky činnosti, cíle pro nejbližší období.
3. Analyzujte současný stav projektového řízení ve vybrané organizaci.

4. Zhodnoťte plánování komunikace a komunikační praxi v projektovém řízení
organizace a v projektovém týmu.

5. Navrhněte opatření pro zlepšení komunikační praxe v projektovém týmu a

v projektovém managementu, stanovte postup pro realizaci opatření.
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Úvod

Komunikace je klíčovým faktorem úspěchu v projektovém managementu, především

v kontextu fungování projektového týmu. Správná a efektivní komunikace mezi členy

týmu, nebo dalšími zainteresovanými stranami, je nezbytnou částí pro dosažení

stanovených cílů a úspěšné dokončení projektu. Bakalářská práce se zaměřuje na

problematiku komunikace v projektovém týmu a analyzuje její klíčové aspekty.

První část práce se věnuje komunikaci jakožto fenoménu a jejím různým součástem,

jako jsou verbální a neverbální komunikace, komunikační proces, bariéry v komunikaci,

komunikační kanály a jejich význam v rámci projektového managementu. Druhá část

práce je zaměřena na základy projektového managementu, který se zabývá plánováním,

organizováním, řízením a hodnocením projektů s cílem dosáhnout stanovených cílů.

Třetí část práce se zaměřuje na projektový tým jako klíčový prvek projektového

managementu. Zahrnuje analýzu rolí jednotlivých členů týmu, koncept trojimperativu,

který se týká tří klíčových aspektů projektového týmu – lidských zdrojů, organizačního

prostředí a technických nástrojů. Teoretická část bakalářské práce byla zpracována za

pomoci odborné domácí i zahraniční literatury. Čtvrtá část práce se pak věnuje

charakteristice společností, včetně vnějšího a vnitřního prostředí a jejich aktuálnímu

stavu projektového řízení.

Pro empirický výzkum bylo zvoleno dotazníkové šetření, které je popsáno v páté části

práce. Tímto šetřením byla získána data, která byla následně analyzována

a vyhodnocena. Na základě výsledků dotazníkového šetření jsou v šesté části práce

navržena opatření, která by mohla přispět ke zlepšení komunikace v projektovém týmu.

Cílem bakalářské práce je analyzovat komunikaci, projektový management a zhodnotit

stav komunikace ve vybraných organizacích a navrhnout opatření pro žádoucí změnu

v týmové komunikaci.
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1 Komunikace

Pojem komunikace je definován jako schopnost výměny informací nebo nápadů mezi

dvěma či více jedinci. Komunikace využívá různé kanály, mezi které se řadí verbální,

neverbální, písemné nebo vizuální prostředky. Komunikace se může odehrávat

v různých souvislostech jako je mezilidská, organizační nebo digitální komunikace.

Jedná se o hlavní prvek v mezilidské interakci, vztazích a společnosti. (Freekery,

WItsel, Gill, Lawson, 2019, přeloženo autorem)

Holá (2006) popisuje proces komunikace jako projevy, které mohou být nejen slovní ale

i neverbální. Například pouhý postoj je ukazatel, podle kterého si o nás okolí vytváří

představy. Také vnímání účastníků, které zahrnuje použití smyslů, intuice, rozumu i citu

je součástí komunikace. To znamená, že naše komunikace zahrnuje nejen to, co říkáme,

ale i naše chování, ať už aktivní nebo pasivní. Hlavním cílem komunikace je dosáhnout

vzájemného porozumění.

1.1 Prvky komunikace

Pro efektivní komunikaci, je důležité rozumět základním prvkům, které ji tvoří. Těmito

prvky jsou komunikátor, komunikant, komuniké, kanál, zpětná vazba, šum. Každý

z těchto prvků hraje klíčovou roli ve vytváření smysluplné a úspěšné komunikace mezi

lidmi. (Jermář a kol., 2017)

• Komunikátor

Komunikátor je ten, který iniciuje komunikaci, nese tedy odpovědnost za

zprostředkování informací. Nicméně, komunikátor může zkreslovat informace, ať už

úmyslně nebo neúmyslně, což může ovlivnit přesnost a účinnost komunikace.

Komunikátor také vkládá do komunikace své emoce a postoje, které mohou ovlivnit

vnímání zprávy příjemcem. (Mikuláštík, 2010)

• Komunikant

Komunikant je ten, který přijímá zprávu od komunikátora. Jeho úkolem je aktivně

naslouchat, vnímat a interpretovat sdělení. Do interpretace zahrnuje své zkušenosti,

hodnoty, názory a emoce, které mohou ovlivnit přesnost zprávy. Hraje důležitou roli ve

zpětné vazbě, kterou může poskytnout komunikátorovi a tím přispět k efektivní

komunikaci. (Jermář a kol., 2017)
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• Komuniké

Komuniké je sdělení probíhající mezi dvěma jedinci. Může se jednat o zprávu,

myšlenku nebo pocit. Použití abstraktních slov může ztížit správné porozumění sdělení,

a komunikační šum může mít vliv na různé interpretace. (Mikuláštík, 2010)

• Komunikační kanál

Komunikační slouží k přenosu informace mezi komunikujícími stranami. Může se

jednat o různé prostředky jako je například verbální komunikace prostřednictvím slov

a jazyka, neverbální komunikace prostřednictvím gest, mimiky a tělesného jazyka,

písemná komunikace prostřednictvím psaných zpráv, nebo i digitální komunikace

prostřednictvím elektronických médií. Volba komunikačního kanálu může ovlivnit

efektivitu komunikace, protože různé kanály mají různé vlastnosti a mohou být vhodné

pro různé typy zpráv nebo situací. Správný výběr komunikačního kanálu je důležitý pro

úspěšný průběh komunikace a dosažení zamýšleného cíle komunikace. (Freekery a kol.,

2019, přeloženo autorem)

• Zpětná vazba

Zpětná vazba je prvkem komunikace, který umožňuje posílat informace o průběhu

a úspěšnosti komunikace zpět mezi komunikujícími stranami. Pomocí zpětné vazby

můžeme upravit nebo zlepšit naši komunikaci a vyjasnit nedorozumění. (Plamínek,

2018)

• Šum

Šum v komunikaci je označení pro faktory, které ruší, zkreslují nebo mohou plně

zamezit přenos sdělení. Komunikační šum může vést k tomu, že příjemce chápe sdělení

jinak, než bylo původně zamýšleno komunikátorem. (Jermář kol., 2017)

9

Vymětal (2008) rozdělil šum na 4 typy

Tabulka 1: základní typy šumu

Typy šumu Popis Ukázka

Fyzický Rušivé vlivy nepocházející od

komunikujících stran. Mají za

příčinu omezení fyzického

přenosu zprávy.

elektromagnetické rušení,

mechanické vibrace, snížení

kvality signálu

Fyziologický Fyziologické nepohodlí

komunikujících stran.

vada sluchu, únava, stres

Psychologický Emoční vypětí

komunikujících stran

rozdílné hodnoty, extrémní

emoce, předsudky

Sémantický Rozdílně chápané významy technické termíny, jiný jazyk,

zastaralé termíny

Zdroj: Vlastní zpracování dle Vymětala (2008, s.35)

1.2 Funkce komunikace

Funkce komunikace se zabývají tím, jakým způsobem a s jakým účelem komunikujeme.

Tyto funkce zahrnují informační funkci, která se týká přenosu informací, expresivní

funkci, která vyjadřuje naše pocity a názory, regulativní funkci, která slouží k řízení

chování, a sociální funkci, která se týká navazování a udržování sociálních vztahů.

Porozumění těmto funkcím komunikace nám může pomoci efektivněji komunikovat

s ostatními a dosahovat našich komunikačních cílů. (Mikuláštík, 2010)

12 dimenzí komunikace podle Mikuláštíka (2010)

• informativní – sdílení dat, informací mezi lidmi

• instruktivní – sdílení dat s přidanou hodnotou poučení, postupu, návodu

směřujícímu, k čemu chceme dosáhnout

• přesvědčovací – snaha o změnu postoje nebo názoru druhé strany

• posilovací a motivující – pozitivní přesvědčovací funkce, snaha o zvýšení

kladných hodnot

• zábavná – pro pobavení, odreagování a zasmání se

10

• vzdělávací a výchovná – primárně pro instituci, naplňuje instruktivní a je

doplněna o kontrolu

• socializační a společensky integrující – tvorba lidských vztahů, navazování

nových kontaktů

• souvztažnost – aplikace souvislostí pro lepší pochopení informací

• osobní identity – uvědomění si, sebe sama, práce s postoji a názory jedince


[…]


který by mohl odkrýt případné změny v týmu.

Zavedení takového testu osobnosti může být aplikováno v rámci porady, kdy po

zobrazení příslušného odkazu na test každý člen týmu zodpoví otázky a dostane

vyhodnocení, která ze 16 osobností ladí k jeho odpovědím nejvíce. I to může být

zajímavým zpestřením sebepoznání pro každého člena týmu a zajímavou informací pro

projektového manažera, jak ještě jinak je možné vnímat jednotlivé pracovníky než jen

na základě Belbinova testu.

Rizikem opatření je nepravdivost vyplněných údajů, které povede ke zkreslení

výsledků.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala komunikací v projektovém týmu. Cílem bakalářské práce

bylo analyzovat komunikaci a projektový management. Zhodnotit stav týmové

komunikace v organizaci, projektové řízení v organizaci a navrhnout opatření pro

zefektivnění komunikační praxe.

V teoretické části bakalářské práce byla definována komunikace. Zde byly zmíněny

hlavní formy a typy komunikace, dále byly zmíněny bariéry a komunikační kanály.

V další části byl krátce představen projektový management. V rámci projektového

managementu bylo definováno vnější a vnitřní prostředí organizace, termín projekt,

byly zde představeny základní faktory projektu jako je jeho cíl, trojimperativ a rizika.

Poslední kapitola byla věnována projektovému týmu. V této části byl více představen

projektový manažer, byly zde představeny týmové role, konflikty a struktura týmu.

Praktická část bakalářské práce se zabývala projektovým řízením a komunikací ve

společnostech Infinite Solution a.s. a ComSource Praha. V práci byly popsány obě

společnosti, dále analýza vnějšího a vnitřního prostředí, sestavena SWOT analýza

ukazující na silné stránky, slabé stránky, hrozby a příležitosti společností. Autor práce

provedl dotazníkové šetření týkající se týmové komunikace a komunikace v organizaci

jako takové. Za pomoci dotazníkového šetření provedeného v obou společnostech byly

nalezeny jak silné, tak slabé stránky komunikace a vedení porad. Na základě výsledků

byla navržena opatření pro eliminaci zjištěných problémů. Například by mohl pomoci

strukturovaný zápis z porady.
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Přílohy

Příloha A: Dotazník

Vážená paní, vážený pane,

tímto bych Vás chtěl poprosit o vyplnění krátkého dotazníku. Jmenuji se Matouš Beránek

a jsem studentem 4. ročníku bakalářského studia na Ekonomické fakultě Západočeské

univerzity v Plzni. Níže uvedený dotazník byl vytvořen pro studijní účely k bakalářské práci na

téma "Komunikace v projektovém týmu".

Vyplnění dotazníku zabere pouze pár minut a odpovědi budou zpracovány anonymně.

Předem děkuji za Váš čas a ochotu vyplnit tento dotazník.

Otázka 1: Jaké je Vaše pohlaví?

A) Žena

B) Muž

Otázka 2: Kolik je Vám let?

A) Méně než 30 let

B) 30–40 let

C) 41–50 let

D) 51 let a více

Otázka 3: Jak dlouho působíte ve společnosti?

A) Méně než rok

B) 1–2 roky

C) 3–5 let

D) 5 let a více

Otázka 4: Jak často využíváte tyto komunikační kanály?

Otázka 5: Považujete způsob předávání informací v týmu za efektivní?

A) Rozhodně ano

B) Spíše ano

C) Spíše ne

D) Rozhodně ne

Otázka 6: Jak často vzniká při předávání informací nedorozumění?

A) Velmi často

B) Často

C) Zřídka

D) Vůbec

Otázka 7: Hodnocení porady. Jak souhlasíte s následujícími výroky?

Otázka 8: Má porada písemný zápis?

A) Ano

B) Ne

Otázka 9: Jak souhlasíte s následujícími výroky?

Otázka 10: Píšete si vlastní poznámky z porady?

C) Ano

D) Ne

Otázka 11: Ocenili byste, kdyby se vedl společný zápis porady?

E) Ano

F) Ne

Příloha B: Zápis z porady

Projekt:

Datum porady:

Přítomni:

Omluveni:

Obsah porady:

Úkoly:

Název úkolu Popis Zodpovědnost Termín

Termín příští porady a kdo bude psát zápis:

Abstrakt

Beránek, M. (2023). Komunikace v projektovém týmu [Bakalářská práce, Západočeská

univerzita v Plzni].

Klíčová slova: projektový management, projekt, komunikace, projektový tým

Bakalářská práce je zaměřena na komunikaci v projektovém týmu ve vybraných

organizacích. Teoretická část je zaměřena na komunikaci, typy komunikace, bariéry

v komunikaci, projektový management, projektový tým a role v týmu. V empirické části

jsou charakterizované organizace, jejich historie, projektové řízení, vnější a vnitřní

prostředí. Pro zjištění a zhodnocení aktuální podoby komunikace v projektovém týmu je

zhotoveno dotazníkové šetření. Z dotazníkového šetření bylo zjištěno, že společnost

ComSource s.r.o. má zkušenější projektový tým než společnost Infinite Solution a.s.

Závěrečná část práce obsahuje opatření pro zefektivnění komunikace v projektových

týmech a zlepšení struktury porad.

Abstract

Beránek, M. (2023). Communication in project team [Bachelor Thesis, University of

West Bohemia].

Key words: project management, project, communication, project team

The bachelor thesis was focused on communication within project teams in selected

organizations. The theoretical part covered communication, types of communication,

communication barriers, project management, project teams, and roles within teams.

The empirical part characterized the organizations, their history, project management,

and external and internal environments. A questionnaire survey was conducted to

identify and evaluate the state of communication within project teams. The survey

found that ComSource s.r.o. had a more experienced project team than Infinite Solution

a.s. The final part of the thesis contained measures for improving communication within

project teams and enhancing the structure of meetings.