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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce se zabývá komunikací v projektovém týmu. Text je standardně členěn na

část teoretickou a praktickou. V teoretické části se autor zabývá komunikací, projektovým

managementem a projektovým týmem. Některé kapitoly jsou ovšem prezentovány bez vazby na část

praktickou (např. kap. 2.8 Rizika projektu). Většina podkapitol pak sestává pouze z jednoho či dvou

odstavců.

Co se praktické části práce týče, za ne zcela uspokojivou lze v případě obou prezentovaných

společností považovat analýzu současného stavu projektového řízení v organizaci (3. bod zásad pro

vypracování), které je kromě několika dalších zmínek věnován prostor o jednom odstavci, resp.

souvětí (kap. 4.1.4 a 4.2.4).
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

U obou sledovaných společností pak bylo dále realizováno dotazníkové šetření, kdy bylo získáno 12,

respektive 11 odpovědí. Výhrady zde mám především k prezentaci výsledků a jejich analýze, která

působí ve více ohledech nedopracovaným dojmem.

U některých tabulek je ponechán jen minimální nebo žádný komentář (tab. 6, 8,10, 14 apod.). U

zbývajících otázek pak autor výsledky mnohdy interpretuje i na základě tvrzení, která ovšem v textu

ničím nepodkládá (komentáře u tab. 11, 12, 13, 15, 29 atd.). Výsledky jsou pak prezentovány bez

vzájemných souvislostí či souvislostí s organizačním kontextem.

Text dále obsahuje jazykové (relativně četné překlepy či nesprávná slovní spojení) i formální

nedostatky (označování sloupců u tabulek, nepřehledné formátování u prezentovaných výsledků).

Autor i s ohledem na výše uvedené nedostatky splnil vytyčené cíle, práci tedy doporučuji k obhajobě.

Vzhledem k nedostatkům především v praktické části se pak kloním k hodnocení "dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Blíže shrňte hlavní poznatky vyplývající z provedeného šetření (viz kap. 5.1). V čem se obě

společnosti v oblasti komunikace odlišují?

2. Jaký vliv na využívání jednotlivých komunikačních kanálů má dle výsledků věková struktura

respondentů?

V Plzni, dne 17. května 2023 Podpis hodnotitele
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